
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
PUBLICADAS NO DOU Nº 123 DE 01/07/2022, SEÇÃO 2, PP.112 E 113  

 
 

PORTARIAS GAB/UFT DE 30 DE JUNHO DE 2022 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de setembro de 2021, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Nº 650- Art. 1º- Autorizar a contratação de Laiza Pereira Lacerda Vieira, para exercer a função 

de Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFNT/Araguaína, no curso de Biologia, conforme o Edital N° 51/2022, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 29/06/2022, objeto do Edital de Abertura N° 

32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, em substituição a titular do cargo Lilyan 

Rosmery Luizaga de Monteiro, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.005050/2022-64. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 651- Art. 1º- Autorizar a contratação de Marcos Wilson Vicente de Assis, para exercer a 

função de Professor Substituto, graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado na UFNT/Araguaína, no curso de Licenciatura em Química, conforme o Edital N° 51/2022, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 29/06/2022, 

objeto do Edital de Abertura N° 32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, em 

substituição ao titular do cargo Rogério Côrtez Sassonia, que se encontra em exercício provisório, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.005050/2022-64. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 652- Art. 1º- Autorizar a contratação de Myrthes Maria Matos Dantas, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFNT/Araguaína, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 51/2022, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 29/06/2022, objeto do Edital de 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Abertura N° 32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, em substituição a titular do 

cargo Kathia Memeth Perez, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

n° 23101.005050/2022-64. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 653- Art. 1º- Autorizar a contratação de Rafael Marcurio da Col, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFNT/Araguaína, no curso de Tecnologia em Logística, conforme o Edital N° 51/2022, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 29/06/2022, objeto do Edital de 

Abertura N° 32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, em substituição ao titular do 

cargo Marcos Lemos Afonso, que se encontra em exercício provisório, constante no Processo de Seleção 

n° 23101.005050/2022-64. 

Art. 2º - O candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU 

Nº 654- Art. 1º- Autorizar a contratação de Rachel Cosme Silva dos Santos, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Arraias/UFT, no curso de Licenciatura em Educação do Campo, conforme o Edital 

N° 51/2022, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 

29/06/2022, objeto do Edital de Abertura N° 32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, 

em substituição ao titular do cargo Don Gomes Alves, que se encontra afastado para qualificação, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.005045/2022-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 655- Art. 1º- Autorizar a contratação de Edivaldo dos Santos Junior, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Arraias/UFT, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 51/2022, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 29/06/2022, objeto do Edital de 

Abertura N° 32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, em substituição ao titular do 

cargo Vinícius Hildalgo Pedroni, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.005045/2022-51. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 656- Art. 1º- Autorizar a contratação de Petila Nery Area Leão Gonçalves, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Arraias/UFT, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 51/2022, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 29/06/2022, objeto do 

Edital de Abertura N° 32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, em substituição a 

titular do cargo Rozilane Soares do Nascimento Queiroz, que se encontra afastada para qualificação, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.005045/2022-51. 

Art. 2º - A candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 657- Art. 1º- Autorizar a contratação de Cecilia Ulisses Frade dos Reis, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Arraias/UFT, no curso de Turismo Patrimonial e Socioambiental, conforme o Edital 

N° 51/2022, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 

29/06/2022, objeto do Edital de Abertura N° 32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, 

em substituição a titular do cargo Thamyris Carvalho de Andrade, que se encontra afastada para 

qualificação, constante no Processo de Seleção n° 23101.005045/2022-51. 

Art. 2º - A candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 658- Art. 1º- Autorizar a contratação de Otávio dos Santos Limeira Luz, para exercer a 

função de Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Gurupi/UFT, no curso de Agronomia, conforme o Edital N° 51/2022, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 29/06/2022, objeto do 

Edital de Abertura N° 32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, em substituição ao 

titular do cargo Tarcísio Castro Alves de Barros Leal, que se encontra de licença para tratamento de 

saúde, constante no Processo de Seleção n° 23101.005045/2022-51 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 659- Art. 1º- Autorizar a contratação de Neide Aparecida Ribeiro, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus 

de Palmas/UFT, no curso de Direito, conforme o Edital N° 51/2022, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 29/06/2022, objeto do Edital de Abertura N° 

32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, em substituição a titular do cargo Hélvia 

Túlia Sandes Pedreira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção n° 

23101.005045/2022-51. 

Art. 2º - A candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 660- Art. 1º- Autorizar a contratação de André Costa Pereira, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas/UFT, no curso de Engenharia Ambiental, conforme o Edital N° 51/2022, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 29/06/2022, objeto do 

Edital de Abertura N° 32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, em substituição ao 

titular do cargo Lúcio Flávio Marini Adorno, que se encontra de licença para tratar de interesse particular, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.005045/2022-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 661- Art. 1º- Autorizar a contratação de Luiz Claudio Ferreira Lima, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas/UFT, no curso de Engenharia Elétrica, conforme o Edital N° 51/2022, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 29/06/2022, objeto do Edital 

de Abertura N° 32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, em substituição a titular do 

cargo Mirella de Oliveira Freitas, que se encontra em exercício provisório, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.005045/2022-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 662- Art. 1º- Autorizar a contratação de Cyntya de Abreu Vieira, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Porto Nacional/UFT, no curso de Ciências Biológicas, conforme o Edital N° 51/2022, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 29/06/2022, 

objeto do Edital de Abertura N° 32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, em 

substituição a titular do cargo Jemima Queiroz da Silva, que se encontra afastada para qualificação, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.005045/2022-51. 

Art. 2º - A candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 663- Art. 1º- Autorizar a contratação de Maria do Socorro Soares Bezerra, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

na UFNT/Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 51/2022, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 28/06/2022, publicado no DOU de 29/06/2022, objeto do Edital de 

Abertura N° 32/2022, de 12/05/2022, publicado no DOU de 13/05/2022, em substituição a titular do 

cargo Zian Karla Vasconcelos Barros, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo 

de Seleção n° 23101.005050/2022-64. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

 

Luís Eduardo Bovolato. 


